CAPUT VII.

Duobus simul naufragio, ruina, aut belli conflictu pereuntibus, uter eorum præsumatur prius decessisse.

SUMMARI A.

- 1 Pupillaris substitutus non est admittendus, nisi probet pupillum intra pupillarem aetatem obiisse, & numero 6.
- 2 Viro & femina simul extinctis, an præsumatur feminam præmortuam esse? & nu. 10. ubi Regia partitarum constitutio expenditur.
- 3 Lucri acquisitio delata, si in matrimonio uxor decesserit, locum habet viro & uxore simul ruina pereuntibus; ubi latè tractatur intellectus l. qui duos. §. si maritus. ff. de rebus dubiis.
- 4 Ubi lucri jam ferè acquisiti resolutio fit, præmortuente altero ex duobus, qui tamen simul ruina vel incendio perierint, adhuc obtinet conditio lucri, nec defecta censetur.
- 5 Intellectus l. cum hic status. §. si ambo. ff. de don. inter virum & uxorem. & l. si inter. ff. de rebus dub.
- 6 Latè examinatur intellect. l. ex facto. §. si quis autem. in 1. ff. ad Trebellian.
- 7 Quoties ad lucri acquisitionem necessarium est alterum ex duobus præmortu, altero superstite; tunc ambobus simul extinctis deficit conditio lucri.
- 8 Vera ratio ad text. in l. quod pariter. ff. de rebus dub. & l. si inter virum, & l. qui duos. §. si maritus. l. idem est. l. sed & in illo. eod. tit.
- 9 Intellectus ad text. in l. si inter socerum. ff. de pactis dotal.
- 10 Intellectus l. qui duos. §. si cum filio. ff. de rebus dub.

Extat Pauli Jurisconsulti responsum sub rubr. ff. de rebus dubiis. in hæc verba. Si inter virum & uxorem donatio facta fuerit, priore defuncto cui donatum est, ad eum res redit qui donaverat. Quod si simul tam is cui donatum est, quam is qui donaverit; questionis decidende gratia magis placuit, valere donationem, eo maxime quod donator non superveniat, qui rem concedere possit. Hactenus Jurisconsultus, ex quo aperti juris est, donatione inter virum & uxorem validam manere, & confirmari, si uterque simul moriatur, ita ut non constet, donantem supervixisse. Hoc idem comprobatur ex l. ex facto. §. si quis autem. ff. ad Trebell. ubi patre, & filiis simul ruina, seu naufragio pereuntibus substitutus patri ea conditione, si sine liberis decesserit, admittitur ac si constaret patrem post filios decessisse, censeturque conditionem prædictam evenisse. Quam decisionem scribit singularem esse Socin. conf. 89. col. 4. lib. 1. ex ea deducens, præsumendum esse, institutum, cui datus sit pupillaris substitutus, mortem obiisse intra pupillarem aetatem, favore substitutionis, ut ei locus sit. Idem notat Dec. in c. in presentia, de probat. n. 50. His accedit text. in l. qui duos. vers. si cum filio. sub. §. cum bello. ff. de rebus dub. ubi liberti cum filio simul pereunte ob favorem patroni, præsumitur filium prius; quam pater, decessisse. Sic & in favorem donationis, ne actus invalidus sit, præsumitur maritum prius, quam uxor, periisse quod suaderi potest ex l. nihil interest. ubi Accursius. ff. de adult. Ex quo à quibusdam adnotatum est, pupillum & femina æquis vulneribus percussis, diutius ea tolerare feminam, quam virum. Quod tamen in Epitome de sponsa l. 2. p. c. 3. §. 4. n. 10. in d. l. non probari ostendimus. Et tunc, quatenus ad hunc tractatum attinet, verius esse videtur pereuntibus femina & viro, præsumendum esse, virum diutius vixisse, & feminae superstitem fuisse; propter imbecillitatem corporis, &

quia mares robustiores sunt feminis. tex. singul. in l. qui duos. §. si maritus. ff. de rebus dubiis. Si maritus, inquit, & uxor simul, perierint; stipulatio de dote ex capitulo, si in matrimonio mulier decesserit, habebit locum: si non probatur illa superstes viro suo fuisse; igitur prius feminam periisse præsumendum est. Idem probatur in l. cum hic status. §. ambo. ff. de donat. inter virum & uxorem. l. si possessor. §. si eodem. ff. de relig. & sumpt. funer. Specul. tit. de procurat. §. 1. versic. 15. Signorol. conf. 155. col. ult. Decis. in reg. 2. n. 44. ff. de regulis juris. Joan. Lup. in rubrica de donat. inter vir. & uxorem. §. 74. Tiraquell. 1. leg. connubiali, n. 56. & probatur in l. 12. tit. penult. Partit. 7. & in l. qui duos. §. ult. ff. de rebus dubiis. Quo in loco Jurisconsultus scribit, pubere & impubere simul pereuntibus, præsumi impuberem ob imbecillitatem & debile corpus, prius mortem obiisse. Quæ quidem si vera sunt, satis ambiguum erit explicare, qua ratione Paulus Jurisconsultus in d. l. si inter, simul eodem casu mortuis & pereuntibus viro & uxore, non præsumperit uxorem prius decessisse, & maritum ei superstitem fuisse. Quamobrem, ad plurius locorum Juris Cæsarei interpretationem existimo, aliquot esse expressim & distinctè proponenda, ut tandem appareat, quid in hac controversia tenendum sit.

Primum, quando pupillaris substitutio necessario requirit uxorem in matrimonio decedere & mortem obire, aut à contrario: tunc viro & uxore simul ruina vel naufragio pereuntibus, censendum est conditionem evenisse etiam si dubium sit quis eorum prior mortem obierit. hoc in specie adnotavit Signorolus conf. 9. & probabitur ex his, quæ ab hac conclusione statim deducuntur.

Primum, apparet hinc vera ratio Jurisconsulti in d. l. qui duos. §. si maritus. ubi stipulatio, vel pactum quod decedente uxore in matrimonio dos pertineat ad maritum, obtinet locum, & admittendum est, etiam si maritus & uxor simul perierint ruina, vel naufragio; quia verum est uxorem in matrimonio decessisse, etiam si non appareat, nec præsumamus alterum prius mortuum fuisse: probat gloss. in 1. intellectu. in d. §. si maritus. in verbo locum habebit, & ibi Bartol. ac cæteri Doctores. Idem Bartolus in l. quod de pariter. ff. eod. tit. 2. col. Signorol. in d. conf. 9. Jacob. de Arenis, & Dynus in l. si ij qui invicem. ff. de donation. caus. mortis, & præter textum in d. §. si maritus, idem probat textus, ubi Bald. in leg. si possessor. ff. de relig. & sumpt. funerum, quod responsum simile est textui in d. l. qui duos. §. si maritus, notat Cremenfis singul. 52. Præpos. in c. ult. de donatio. inter vir. & uxorem, col. 4. vers. ubi stante statuto.

Secundum, hinc inferitur, responsum Jurisconsulti in d. §. si maritus, non procedere ex ea ratione, quod præsumatur uxorem prius mortuam esse: siquidem ea sola ratio ibidem adjicitur, quod non fuerit superstes uxor viro; ex qua illud tantum colligitur, uxorem in matrimonio simul cum viro decessisse: quod satis est ad consequendum lucrum ex pacto vel lege delegatum, si uxor in matrimonio decesserit: non tamen probatur uxorem præsumi prius mortuam: saltem ab eo text. necessario non colligitur.

Tertium eadem ratione constat d. §. si maritus. decisionem itidem locum habere, si pactum ita conceptum esset, ut marito in matrimonio decedente, certa pars bonorum viri ad uxorem pertineret: nam marito simul & uxore pereuntibus, locus esset pacto, & ea pars ad heredes uxoris spectaret, quod Signorol. & Cremenf. expressim asserunt: & probatur ratione in eod. textu expressa: latiusque inferius examinabitur, dum tractabimus, an mortuis simul naufragio, vel ruina viro & uxore, præsumendum sit prius feminam mortem obiisse?

Quartum, ab eadem radice procedit, scilicet, errasse Accursium in d. l. si possessor. dum existimat, idèd lo-

cum fuisse lucro in *d. §. si maritus* ? quia præsumitur uxorem prius, quam maritum mortem obiisse : id enim falsum est, cum ea præsumptio minimè fuerit necessaria, ut mariti hæres obtineat ex pacto cujus ibi mentio fit, lucrum illud marito delatum momento temporis.

Quintum, verus inde restat intellectus ad *l. qui duos, in princ. ff. de reb. dub.* quo in loco, ut admittatur substitutus, duobus institutis, apposita hac clausula : *ei, ultimus moriatur* ; satis est institutos simul mortem obiisse ruina, vel naufragio ; nec oportet scire, nec præsumere quis eorum ultimo mortuus fuerit ; id etenim parum refert, cum uterque mortuus sit, & substitutus post utriusque obitum vocetur à testatore. Quod maximè accedit ad rationem Jurisconsulti in *dict. §. si maritus*.

Secundò principaliter est adnotandum : quòd quandoque † lucri ferè jam quæsitæ resolutio fit præmortuente altero ex duobus : ita sanè, ut morte unius confirmetur, nisi alter præmoriatur. Et tunc his duobus ruina, vel simili casu pariter pereuntibus conditio lucri locum obtinet, & defecta non est : imò lucrum ipsum confirmatur, quia mors unius contigit, ex qua robur accipit lucrum ipsum : nec constat alterum præmortuum esse, quod ad lucri resolutionem exigebatur : probat text. ubi Bartol. hoc sensit in *d. l. si inter, in princ.* idem Bart. in *d. l. quod de pariter, 2. col.* Alciat. *reg. 1. præsumpt. 49. n. 7.* & expressim hoc adnotarunt Signorol. *conf. 9.* & Præpos. in *c. ult. de donat. inter vir. & uxor, col. 4.* quibus addiderim ipse, quòd licet jure veteri donatio inter virum & uxorem prohibita fuerit, ac nulla ipso jure censeretur. *l. 3. §. sciendum autem. ff. de don. inter vir. & uxor.* oratione tamen divi Marci is rigor temperatus est in hunc modum : ut donatio hæc valeat, nisi revocata fuerit donatoris pœnitentia, vel donatarius superstite donatore præmoriatur, altero enim horum contingenti, donatio quæ semel valuit traditione præmissa, omnino infirmatur & perit. text. *l. cum hic status, in prin. & §. si ambo. & in l. si is servus. & l. Papinianus. ff. de donat. inter vir. & uxor.* de quo ipse aliquot tradidi in *rubr. de testa. part. 2. n. 10.* & rursus *parte. 3. n. 5.* Igitur necessarium est, ut pereat donatio inter virum & uxorem semel facta prævia traditione, quòd donatarius præmoriatur superstite donatore.

Primò ex hoc patet, donationem inter virum & uxorem tunc resolvi, & penitus rescindi, cum donator superstes fuerit donatario præmoriante, non aliàs : hoc probatur ex præmissa conclusione, † & in *l. cum hic status. §. si ambo.* dum refert orationis verba : *Si prior, inquit, vita decesserit, qui donatum accepit : nullius momenti donatio est.*

Secundò hinc verum esse constat pereuntibus simul naufragio vel ruina donatore & donatario, adhuc donationem validam censi : quippe quæ morte donantis fuerit absque prævia pœnitentia confirmata, & non appareat, nec constat donatario præmortuo superstitem fuisse ei donatorem. text. celebris in *d. §. si ambo. & in d. l. si inter. in principio.*

Tertiò, eodem jure procedit vera ratio text. in *d. §. si ambo. versic. proinde.* quo in loco respondet Jurisconsultus utramque donationem valere, si fortè maritus & uxor invicem donationibus factis simul decesserint ruina vel naufragio : quia inquit text. neuter alteri supervixit.

Quartò, satis manifestum est, simul pereuntibus viro & uxore ruina aut naufragio, donationem validam adhuc esse, ex verbis orationis divi Marci : quia donator non supervixit, etiam si maritus tantum uxori donaverit : nec enim præsumitur uxorem uti debiliorem prius mortuam esse : quod probatur ex ipsis Jurisconsultis ; & id passim fatentur omnes, præsertim Aret. in *conf. 50. col. 2.*

Cæterum his, quæ diximus, obstat textus in *d. l. si* *Didaci Covarr. Tom. II.*

inter, dum utitur dictione, *maximè*, quæ propria vi & natura implicat idem esse, etiam si ratio expressa deficeret, *l. 1. §. vel maximè, ff. de collatione bonorum l. scire oportet, §. & si maximè, ff. de excusatione tutorum.* unde colligitur, donationem factam inter virum & uxorem, ipsis simul pereuntibus ruina vel naufragio, non ex hoc validam esse, quod donator non supervixerit donatario ; sed vel id procedere favore donationis, ut quidam opinantur, quibus Aretin. accedit in *dict. conf. 50. 2. col.* quod ipse non admitterem, cum hæ donationes odiosæ sint, *l. 1. ff. de don. inter vir. & uxor.* vel alia ratione, Juris utriusque Doctoribus occulta.

Aliud præterea ex vi dictionis, *maximè*, poterit inferri, nempe, quod, etiam si donator supervixisset, nihilominus donatio valeret : hoc autem plurimum à jure discrepat. Nam donatore ipso præmortuo, si dubitetur ex variis præsumptionibus & conjecturis an is pœnituerit, & an donationem revocaverit, tunc in eo dubio donatio potiùs censeretur confirmata, quàm revocata. Et est ratio satis urgens : constat siquidem morte donantis donationem ipsam confirmatam fuisse, at de revocatione expressa, quæ necessaria est, dubitatur : juris est apertissimi, eam donationem validam manere textus in *d. l. cum hic status, in princip. versic. quasi in obscuro.* Cujus meminit Ludovic. Roman. in *sing. 593.* ex eo scribens, quod si maritus matrimonio constante confiteatur se recepisse centum in dotem, ac demum dixerit illam confessionem falsam fuisse ; non ex hoc videtur revocare tacitam donationem, quæ oritur ex illa confessione. Non dissiteor hanc Romani sententiam dubiam esse, & examinandam fore secundum ea quæ scripsimus *lib. 1. hujus operis, cap. 7. num. 4.* Et tamen si appareat donatorem supervixisse donatario ; procul dubio donatio non tenet, imò revocata censeretur. Casus autem expressus, atque expressim explicitus in *d. l. si inter*, est, quando donator non est superstes donatario : qui quidem minùs dubius est, quam is qui implicite inibi deciditur, scilicet ubi donator & donatarius simul perierunt ruina aut naufragio : tunc enim non constat quis fuerit superstes, nec an donator priùs mortem obierit. Et nihilominus inquit Jurisconsultus, donationem firmam esse. Quia non probatur priùs decessisse eum, qui donatum accepit, cum simul decesserit cum ipso donatore. Sic sanè dictio, *maximè*, propriam vim habet, & implicat speciem magis dubiam, quemadmodum in *d. l. si inter*, deducit Ludov. Lusitan. *col. penult.* Nam prior casus minùs dubius est, quia morte donatoris confirmatur donatio : & de ejus morte constat. Posterior majorem dubitationem habet, cum in eo constet de obitu datoris, item de morte donatarij ; non tamen constat, quod donatarius præmortuus fuerit. Aliter dissolvitur ea difficultas, si præmittamus dictionem *maximè*, adjectam causæ finali extare taxativè, non implicare, text. ubi gloss. Joan. Andr. Ant. & alij in *cap. ad abolendam, de filiis presbyt. Alexand. conf. 77. num. 23. libro 3. Socin. in d. l. si inter, num. 4. & ibi Lusitan. ad finem.* Imò & tertiò Andreas Alciat. *de præsumpt. regul. 1. c. 49. n. 7.* objectionem istam ita explicat, ut ratio explicita in *dict. l. si inter*, sit distincta ab implicita : quæ procedit ex eo quod hæredi donatoris non competat jus petendi res donatas, nisi probaverit donatorem supervixisse : quod non probatur, licet constet donatorem & donatarium simul ruina vel naufragio mortem obiisse : explicita verò ratio constat ex verbis orationis divi Marci, cum ea requirat donatarium præmortuum esse superstite donatore.

Primò tamen è præcedentibus infertur, donationem inter virum & uxorem validam censi, donatore & donatario jam vita functis, sive hi mortui sint eodem casu, nempe ruina aut naufragio, sive in diversis locis : satis enim est quod non probetur ab hærede donantis, ipsum donantem superstitem fuisse donatario

hoc præterea deducitur ex *l. qui liberis, in princip. ff. de bonor. possessione. secund. tabul. adjuncta l. qui duos, in princip. ff. de rebus dubiis*, siquidem quod responsum est in *d. l. qui duos*, quando simul uterque moritur ex eadem ruina vel naufragio, idem responderetur in *d. l. qui liberis*, ubi diversis in locis ambo mortui fuerint et si non constet simul periisse, atque his rationibus moti idem tenent Barth. Socin. in *d. l. si inter, ad finem*, Joan. Lup. in *rubr. de donat. inter vir. & uxor. §. 75.* quorum inductio non omnino probat eorum opinionem, quia in *d. l. qui duos*, nihil refert, quis eorum prius aut posterius mortem obierit, modò constet, utrumque decessisse. Et idèd Bartol. in *d. l. si inter*, scribit in hac specie, præsumptionem esse pro ipso possessore, & alteri onus probandi incumbere: quem sequuntur Imola & Raphaël Cuman. in *l. ex facto, §. si quis autem, ff. ad Trebellian.* ubi Alexand. *column. ultim.* inquit, propter Bartoli auctoritatem esse tenendam & servandam ejus sententiam, quam existimant singularem esse Joan. Lup. in *d. §. 75.* ipse verò Alexand. adversus Bartol. & alios verius esse censet, quod hæres donatarij teneatur probare, donantem prius decessisse, vel saltem utrumque simul eodem casu periisse, sive possessor sit, sive alter possideat. Ego sanè opinionem Bartoli arbitror in praxi præferendam cæteris fore, nam & ei consentiunt Socin. & Joan. Lup. contra Alex. cum fortiore in præsentis dubio decisionem adseveraverint, quibus forsitan suffragatur gloss. in *d. §. si ambo, in verbo, simul.*

6. Secundo hinc apparet vera ratio ad text. in *† d. l. ex facto, §. si quis autem*, ubi substitutus Titio, si is sine liberis decesserit, admittitur ad fideicommissum, Titio & ejus liberis simul ruina, incendio aut naufragio pereuntibus. Nam cum sit satis, ut locus sit substitutioni, quod liberi non fuerint patri superstites, eo ipso quod probatum fuerit Titium & ejus liberos simul eodem casu periisse, constat donec contrarium probetur, filios non fuisse Titio superstites: sicut Juriconsultus censuit, & inibi ejus interpretes adnotarunt, probantes idem esse, sive filia sit pubes, sive impubes: quod præ cæteris Ripa advertit.

Tertio eadem ferè ratione subinfertur, præmissa substitutione ea conditione concepta, si institutus decesserit sine liberis; oportere, ut substitutus admittatur, ab eodem probari institutum, & ejus liberos simul, eodem casu, naufragio, ruina vel incendio periisse: quod in specie adserunt Cumanus, Imola, Alexand. & Ripa in *d. §. si quis autem*, ex mente illius responsi. Quibus non oberit, quod fideicommissarius non teneatur probare institutum decessisse liberis non superstitis, juxta illorum sententiam: quam esse magis communem & veriore asserit Alciatus in *tractat. de præsumpt. reg. 1. cap. 49. n. 7.* Id etenim procedit, quando constat, institutum eodem casu simul cum liberis mortuum esse, quemadmodum in *d. §. si quis autem*, probatur. Alioqui si constat institutum liberos habuisse, non erit satis, ut substitutioni locus sit probari institutum mortuum esse, nisi probetur ejus filios etiam decessisse, ex eo potissimum quod præsumatur quis vivere centum annis, *l. ultim. C. de sacrosanctis Ecclesiis. l. 2. §. si dubitetur, ff. quemadmodum testament. aperian.* quamvis hæc ratio omnino certa non sit: siquidem in contrarium urget text. *l. spadonem, §. quia absolutus, ff. de excusat. tutor ex quo deducitur non esse satis, semel probatum fuisse Sempronium vivere, ut hodie præsumatur vivere, ad idem optimus text. in l. hereditatem, ad leg. Falcidiam.* Unde licet possibile sit, quemquam centum annos vivere: quod in *l. ult. probatur*, non tamen præsumitur quempiam ad centum annos victurum, cum id & à communiter accidentibus & verisimilibus satis abhorreat, secundum Bart. in *l. 2. col. 3. ff. jud. solvi.* Aretin. in *l. sed si de suo, de acquir. hered. Dec. in l. si emancipati. C. de collat. Corn. ibi, & in conf. 341. lib. 1.* Alciat. in *regula 1. de præ-*

sumpt. cap. 44. Alex. conf. 110. lib. 6. n. 9. Socin. in l. si inter, ad finem, ff. de rebus dub. Gozadin. conf. 68. column. 2. Joan. Coraf. lib. 5. Miscel. cap. 18. Carol. Molin. in scholiis ad Alexand. conf. 1. lib. 5. n. 42. ubi inquit hanc esse hisce temporibus crebriorem sententiam: quæ tamen ita temperanda est, ut si quis alterius mortem allegaverit ad propriæ intentionis fundamentum, eam probare debeat: sed maximam præsumptionem mortis, decursis jam centum annis ab alterius natalibus. Corn. *conf. 119. lib. 1.* quod probatur in *d. l. ult. C. de sacrosanct. Ecclesiis.* & videntur prædicti DD. idem fateri sensim, dum censent non esse verosimile quemquam centum annos vivere. Sic crebriori calculo receptum est, agenti, vel excipienti incumbere probationem vitæ, quoties ea est fundamentum actionis, vel exceptionis: ita sanè colligo ex Cuman. Roman. & Aretin. in *d. l. sed si de sua. Bart. in d. l. 2. col. 3. ff. judic. solut. & in l. siquidem. C. solut. marrimon. & aliis*, quorum modò mentionem feci, & expressim Alexand. *conf. 27. column. ultim. lib. 7.* Quam ob rem hujus quæstionis resolutio stat in hoc, quod seclusis præsumptionibus, incumbit probatio ei qui allegaverit, liberos patri superstites fuisse, vel eos prius quam pater decessisse: ita Bart. in *l. qui duos, §. cum in bello, ff. de rebus dub. dum inquit, Sed si poneret, quod non appareret, eos simul decessisse, & ignoraretur quis prius, & quis posterius decessisset; tunc illo, qui dicit aliquem decessisse sine liberis, habet intensionem suam fundatam de jure communi; licet enim habuerit filios ante, non tamen præsumitur habere tempore mortis. Hæc Bart. qui loquitur quando constat institutum habuisse filios; & licet sentiat hoc in casu, dicentem quem decessisse sine liberis, immunem esse ab onere probandi, non ex hoc fatetur idem esse, ubi allegaret filios prius quam pater decessisse; sed innuit adversario dicenti, institutum filios habuisse, & eos superstites patri fuisse, probationis onus incumbere, hic etenim est verus Bartoli sensus. Displicet tamen hæc conclusio Imolæ & aliis præter Paulum Caltr. in *d. §. si quis autem*, cum Baldus in *c. ex tenore, col. 2. de testibus & Felin. in c. quoniam frequenter, §. porro. ult. col. ut lite non contestata*, scripserint, satis esse non probare quem semel vixisse, & allegare eum hodie adhuc vivere, ut præsumenda sit ejus vita. Nihil tamen moror, cum hæc Baldi sententia procedat ab ea opinione, qua olim passim adferbatur, quempiam, præsumi vivere ad centum annos: distinguam idèd casus aliquot, ex quibus res ista admodum expedita videbitur. Primus, quando substitutus agit, dicens, institutum sine liberis decessisse, nec ex adverso constat, liberos eum habuisse; tunc admittitur substitutio, licet actor non probet negativam illam, scilicet institutum decessisse sine liberis. hæc sanè in *precedenti cap. num. 9.* adnotavimus.*